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VERBALE N. 3 

Avviso di Indagine di Mercato – Invito a Manifestare Interesse per l’Affidamento dei Lavori 
afferenti a «interventi di adeguamento e accessibilità della Biblioteca Reale di Torino da parte di 
persone a ridotta o impedita capacità motoria, senza necessità di personale ausiliario». Musei 
Reali di Torino – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 - “INVESTIMENTO 1.2” – progetto “Per una 
Biblioteca Reale. Interventi per avvicinare la cittadinanza ai luoghi della collezione libraria di casa 
Savoia” 

CUP F14H22000880001 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 25 del mese di novembre alle ore 10.00 presso la sede di 
Musei Reali di Torino, Piazzetta Reale 1, Torino la sottoscritta arch. Barbara Vinardi in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, alla presenza del responsabile amministrativo Gaetano Di 
Marino, dà avvio alle operazioni di verifica delle istanze presentate dagli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, indetta con Avviso 
di Manifestazione di Interesse pubblicata in data 19/09/2024.  

Premesso  

- che l’Avviso di indagine di mercato prevedeva quanto di seguito: “Con il presente Avviso di 
Indagine di Mercato, i Musei Reali di Torino intendono effettuare un’indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione di operatori economici nel numero minimo di 5, ove esistenti e 
nel numero massimo di 10, da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
co. 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 conv. l. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 e del d.l. n. 
77/2021, conv. l. n.108/2021 e s.m.i. e ai sensi dell'art. 50, co. 1, lettera c) del d.lgs. n. 
36/2023”; 

- che tale avviso è stato pubblicato dal 19/09/2024 al 11/10/2024 sul sito istituzionale dei 
Musei Reali di Torino, nella sezione dedicata “Amministrazione Trasparente”; 

- che nelle date 26/09, 27/09 e 01/10/2024 sono giunte richieste di chiarimenti da parte di 
alcuni degli Operatori Economici interessati a partecipare alla procedura circa le modalità di 
presentazione delle istanze e il loro contenuto documentale; 

- che si è ritenuto congruo, al fine di favorire la massima partecipazione degli Operatori e la 
correttezza anche formale delle istanze presentate, disporre la riapertura dei termini per la 
presentazione delle istanze di partecipazione, con relativa proroga del termine di scadenza 
per la presentazione delle istanze. 

Visto dunque l’Avviso di Indagine di mercato per l’acquisizione delle istanze di manifestazione di 
interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l’appalto di che trattasi, il cui termine 
di ricezione delle candidature a seguito di riapertura dei termini, è scaduto in data 11/10/2024. 

Richiamata, per quanto occorre, la disciplina di selezione degli Operatori Economici di cui all’art. 
14 dell’Avviso Pubblico. 

Visto l’art. 15 dell’Avviso di seguito riportato “L’amministrazione, scaduti i termini di cui 
all'articolo 16, provvederà ad invitare alla procedura negoziata, prevista dall’articolo 50, comma 
1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, gli /operatori che avranno presentato valida manifestazione di 
interesse e saranno risultati idonei ad accedere alla successiva fase della procedura, il cui invito 
avverrà sempre tramite il portale gare telematiche”. 

Dato atto che entro il termine suindicato, sono pervenute n. 28 manifestazioni di 
interesse/istanze di partecipazione, specificamente: 
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NUMERO OPERATORE DATE DI RICEZIONE E PROTOCOLLO PROTOCOLLO 

1 XXXXXX 27/09/2024 prot. 27/09/2024 3185 

2 XXXXXX 27/09/2024 prot. 27/09/2024 3187 

3 XXXXXX 27/09/2024 prot. 27/09/2024 3193 

4 XXXXXX 27/09/2024 prot. 30/09/2024 3204 

5 XXXXXX 01/10/2024 prot. 01/10/2024 3259 

6 XXXXXX 01/10/2024 prot. 02/10/2024 3272 

7 XXXXXX 02/10/2024 prot. 02/10/2024 3279 

8 XXXXXX 03/10/2024 prot. 03/10/2024 3304 

9 XXXXXX 04/10/2024 prot. 04/10/2024 3316 

10 XXXXXX 04/10/2024 prot. 04/10/2024 3317 

11 XXXXXX 04/10/2024 prot. 04/10/2024 3326 

12 XXXXXX 05/10/2024 prot. 07/10/2024 3337 

13 XXXXXX 05/10/2024 prot. 07/10/2024 3339 

14 XXXXXX 06/10/2024 prot. 07/10/2024 3365 

15 XXXXXX 08/10/2024 prot. 08/10/2024 3382 

16 XXXXXX 08/10/2024 prot. 08/10/2024 3383 

17 XXXXXX 08/10/2024 prot. 08/10/2024 3384 

18 XXXXXX 09/10/2024 prot. 09/10/2024 3404 

19 XXXXXX 08/10/2024 prot. 09/10/2024 3405 

20 XXXXXX 09/10/2024 prot. 10/10/2024 3412 

21 XXXXXX 09/10/2024 prot. 10/10/2024 3414 

22 XXXXXX 10/10/2024 prot. 11/10/2024 3424 

23 XXXXXX 10/10/2024 prot. 11/10/2024 3426 

24 XXXXXX 11/10/2024 prot. 11/10/2024 3428 

25 XXXXXX 11/10/2024 prot. 11/10/2024 3435 

26 XXXXXX 11/10/2024 prot. 11/10/2024 3436 

27 XXXXXX 11/10/2024 prot. 11/10/2024 3437 

28 XXXXXX 11/10/2024 prot. 11/10/2024 3440 
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Visto l’incarico prot. n° 1773 del 26/05/2022, la sottoscritta Arch. Barbara Vinardi, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento, alla presenza del responsabile amministrativo Gaetano Di 
Marino, avendo dato atto della ricezione di n. 28 manifestazioni di interesse inviate da parte degli 
Operatori Economici che hanno inteso manifestare la propria intenzione a partecipare alla 
medesima procedura, ha proceduto alla verifica del contenuto dei plichi informatici pervenuti al 
fine di accertare che la documentazione fosse rispondente alle norme e condizioni esplicitate 
nell’avviso di indagine di mercato esperita.  

L’esito dell’esame documentale, a seguito dell’attivazione della procedura di soccorso istruttorio 
nei confronti di n. 12 operatori economici, viene riepilogato come segue: 

 

NUMERO OPERATORE PROTOCOLLO ESITO 

1 XXXXXX 3185 INAMMISSIBILE, per mancato 
riscontro alla richiesta di 
soccorso istruttorio 

2 XXXXXX 3187 INAMMISSIBILE, per mancato 
riscontro alla richiesta di 
soccorso istruttorio 

3 XXXXXX 3193 INAMMISSIBILE, poiché la 
manifestazione d’interesse 
non risulta firmata 
digitalmente dal soggetto 
dichiarante. 

4 XXXXXX 3204 INAMMISSIBILE, per mancato 
riscontro alla richiesta di 
soccorso istruttorio 

5 XXXXXX 3259 AMMESSO 

6 XXXXXX 3272 AMMESSO 

7 XXXXXX 3279 INAMMISSIBILE, per mancato 
riscontro alla richiesta di 
soccorso istruttorio 

8 XXXXXX 3304 INAMMISSIBILE, poiché la 
manifestazione d’interesse 
non risulta firmata 
digitalmente dal soggetto 
dichiarante 

9 XXXXXX 3316 AMMESSO 

10 XXXXXX 3317 INAMMISSIBILE, poiché la 
manifestazione d’interesse 
non risulta firmata 
digitalmente dal soggetto 
dichiarante 

11 XXXXXX 3326 AMMESSO 

12 XXXXXX 3337 AMMESSO 

13 XXXXXX 3339 AMMESSO 
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14 XXXXXX 3365 AMMESSO 

15 XXXXXX 3382 AMMESSO 

16 XXXXXX 3383 AMMESSO 

17 XXXXXX 3384 AMMESSO 

18 XXXXXX 3404 AMMESSO 

19 XXXXXX 3405 AMMESSO 

20 XXXXXX 3412 AMMESSO 

21 XXXXXX 3414 AMMESSO 

22 XXXXXX 3424 AMMESSO 

23 XXXXXX 3426 INAMMISSIBILE ex artt. 95, 
comma 2, terzo periodo del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 3 
dell’Allegato II.10 del D.Lgs. 
36/2023. 

24 XXXXXX 3428 AMMESSO 

25 XXXXXX 3435 AMMESSO 

26 XXXXXX 3436 AMMESSO 

27 XXXXXX 3437 AMMESSO 

28 XXXXXX 3440 AMMESSO 

In seguito alla trasmissione delle comunicazioni agli operatori economici riguardanti 
l’inammissibilità delle offerte presentate, conformemente a quanto previsto dall’art. 14 
dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, il RUP ha esaminato la documentazione presentata dai 
concorrenti ammessi, con particolare attenzione ai certificati di esecuzione dei lavori e alla 
documentazione integrativa ricevuta in risposta alle richieste di chiarimenti sulle proroghe. 

A seguito di tale disamina, il RUP ha attribuito i seguenti punteggi agli operatori economici 
ammessi, rilevando che alla decima posizione due di essi hanno ottenuto il medesimo punteggio: 

 

 NUMERO  OPERATORE PROTOCOLLO PUNTEGGIO 

12 XXXXXX 3337 3,5 

13 XXXXXX 3339 3,5 

14 XXXXXX 3365 2 

18 XXXXXX 3404 3 

19 XXXXXX 3405 3,5 

20 XXXXXX 3412 3,5 

22 XXXXXX 3424 3 

24 XXXXXX 3428 3,5 

25 XXXXXX 3435 3 

26 XXXXXX 3436 3 

28 XXXXXX 3440 2 
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Considerato tutto quanto precede, in conformità alle previsioni di cui agli artt. 14 e 15 dell’Avviso 
di Manifestazione d’Interesse, il RUP provvede a trasmettere gli inviti alla procedura negoziata 
prevista dall’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023 ai primi undici partecipanti, che sono 
pertanto risultati idonei ad accedere alle successive fasi di gara. 

Il Responsabile Unico dispone, in conclusione, la pubblicazione del presente verbale sul sito 
istituzionale dei Musei Reali di Torino nella Sezione dedicata “Amministrazione Trasparente”.  

Alle ore 15.00 si dichiarano chiusi i lavori.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

                                                                                                                       La RUP   
                                                                                                                Barbara Vinardi 
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